
 

 

TELEFON  (+420) 731 829 128  |  E-MAIL  SPCR@SPCR.CZ 

WEB  WWW.SPCR.CZ  |  ADRESA  FREYOVA 948/11, 190 00 PRAHA 9 
ZAPSANÝ VE SPOLKOVÉM REJSTŘÍKU, VEDENÉM MĚSTSKÝM SOUDEM V PRAZE ODDÍL L, VLOŽKA 3148.  

IČO: 00536211, DIČ: CZ00536211. 

 

 

NÁZEV MATERIÁLU 
Stanovisko Svazu průmyslu a dopravy ČR k Vyhodnocení plnění 
maastrichtských konvergenčních kritérií a stupně ekonomické sladěnosti 
ČR s eurozónou 

Č. J. 17/2025 
DATUM ZPRACOVÁNÍ 28. února 2025 
KONTAKTNÍ OSOBA Milan Klempíř 
E-MAIL mklempir@spcr.cz 

 

OBECNÉ PŘIPOMÍNKY 
 

Svaz průmyslu a dopravy ČR považuje „Vyhodnocení plnění maastrichtských konvergenčních kritérií a stupně 

ekonomické sladěnosti ČR s eurozónou“ za standardní report o hodnocení plnění kritérií konvergence 

a faktorů sladěnosti či rizik.  

Ze základních sledovaných maastrichtských kritérií ČR loni těsně nesplnila kritérium cenové stability 

a (formálně) kritérium stability měnového kurzu, ostatní kritéria plnila. V letošním roce se již dle materiálu 

očekává, že kritérium cenové stability ČR splní, čímž by de facto měla plnit všechna požadovaná kritéria 

(požadavek stability měnového kurzu  je možné vyhodnotit až po vstupu do pásma ERM II).  

Česká ekonomika je dlouhodobě velmi těsně obchodně propojená s eurozónou a velká míra její otevřenosti 

vytváří předpoklady pro přínosy ze zavedení eura a zároveň přispívá ke sladěnosti hospodářských cyklů. Tomu 

odpovídá mj. dlouhodobý růst objemu eurových úvěrů v Česku ze strany českých firem. V poslední době navíc 

dochází k tzv. spontánní eurizaci, kdy se podíl eurových úvěrů dostal mezi nefinančními podniky na hodnoty 

okolo 50 % a ve zpracovatelském průmyslu dokonce přes 60 %. Ve prospěch přijetí eura hovoří dále vysoké 

zapojení české populace na trhu práce a nízká míra dlouhodobé nezaměstnanosti. Odolný proti možným 

negativním šokům zůstává také český bankovní sektor (ziskovost, likvidita, kapitálová vybavenost). Rizikovým 

naopak zůstává nedokončený proces ekonomické konvergence k eurozóně (cenová, mzdová), poměrně nízká 

strukturální podobnost české ekonomiky s eurozónou spočívající v nadprůměrném podílu průmyslu 

v tuzemském HDP, ale také strukturální nerovnováha českých veřejných financí – navzdory probíhající 

konsolidaci.  

Na základě předloženého materiálů, prezentovaných závěrů a předložených argumentů nesouhlasíme 

s tvrzením, které zní následovně: „S ohledem na všechny výše zmíněné skutečnosti Ministerstvo financí 

a Česká národní banka doporučují vládě České republiky, aby prozatím nestanovovala cílové datum vstupu do 

eurozóny. Doporučení implikuje, že by vláda neměla ani usilovat o vstup České republiky do mechanismu 

směnných kurzů.“ 

Politické stanovení jasného závazku a cílového data, včetně určení vstupu do tzv. mechanismu ERM II 

předcházejícímu vstupu do eurozóny nevidíme jako nevhodné. Naopak vláda tím může deklarovat zároveň 

cíl a závazek pro opatření, která pomohou jednotlivé prvky potřebné pro vstup do eurozóny stabilizovat.  



 

2 

Domníváme se, že konvergence české ekonomiky vůči eurozóně je dlouhodobě významná a v řadě aspektů 

se i zvýšila, o čemž svědčí např. velmi těsné ekonomické propojení, sladěnost hospodářských cyklů 

a v neposlední řadě dlouhodobý růst objemu eurových úvěrů ze strany firem, který aktuálně tvoří např. ve 

zpracovatelském průmyslu nadpoloviční většinu všech úvěrů. Navíc by v letošním roce měla ČR opět plnit 

požadovaná Maastrichtská kritéria. Ve střednědobém výhledu tedy není důvod nestanovit končený termín 

přijetí eura. Aktivní diskuse nad zavedením eura by se měla celospolečensky dále vést napříč politickým 

spektrem, odbornou, ale i širokou veřejností. 

Svaz průmyslu a dopravy nadále požaduje od politických představitelů rozhodnutí o termínu přijetí eura 

a odpovídající celospolečenskou diskusi.  

Tato připomínka je zásadní.  


